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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Tato bakalářská práce si klade za cíl z vodohospodářského hlediska analyzovat část

povodí Blšanky. Tato analýza je zaměřená na zaniklá vodní díla či díla stávající, avšak

nacházející se ve špatném a nepoužitelném stavu. Výstupem analýzy jsou vybraná vodní

díla, která jsou následně hodnocena z různých hledisek. Vodní dílo, jenž získalo nejvyšší

hodnocení se jeví jako k obnově nejvhodnější a je dále podrobněji řešeno. Řešení spočívá

v popisu lokality vodního díla, stanovení N-letých průtoků a samotného technického řešení

vodního díla. Technické řešení zahrnuje návrh tělesa hráze, funkčních objektů,

bezpečnostního přelivu a vodohospodářského řešení nádrže.

Klíčová slova: malá vodní nádrž, Blšanka, obnova, rekonstrukce, hráz, rybník

ABSTRACT AND KEY WORDS

The objective of this bachelor thesis is an analysis of a part of the Blšanka basin from the

water management aspect. This analysis is focused on defunct hydraulic structures or

existing structures, but in a bad and unusable state. The output of the analysis is a proposal

of hydraulic structures, further evaluated from various points of view. The hydraulic

structure which received the highest rating, seems to be the most appropriate and is further

elaborated. The solution consists in description of the hydraulic structure location, the

determination of N-year water flows and finally a technical solution of the selected hydraulic

structure. The technical solution includes a design of a dam, functional objects, a spillway

and a water management solution of the reservoir.

Key words: small water reservoir, Blšanka river, renewal, reconstruction, dam, pond

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

č. h. p. – číslo hydrologického pořadí

SPA – stupeň povodňové aktivity

ř. km – říční kilometr

ZVM – základní vodohospodářská mapa

ZM 10 – základní mapa České republiky 1:10 000

CN (křivka) – z anglického curve number (číslo křivky)

QN – N-letý průtok

Qm – m-denní průtok

VN – objem N-leté povodňové vlny

Qa – průměrný dlouhodobý průtok

DN – z francouzského diamètre nominal (jmenovitý průměr); světlost

potrubí udávaná zpravidla v mm
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1. ÚVOD

Povodí řeky Blšanky, stejně jako celá oblast Žatecka, se nachází v tzv. srážkovém stínu

Krušných hor a patří tak mezi nejsušší oblasti v České republice. Právě tato skutečnost je

motivací k obnově zaniklých či poškozených vodních děl v této oblasti. Malé vodní nádrže

u nás obecně čelily po delší čas značnému nezájmu a nedostatečné péči i přes to, že tvoří

velmi výrazný krajinný prvek. V kontextu současné doby, kdy se nejen odborná veřejnost

soustřeďuje kromě zvyšování protipovodňové ochrany stále více také na boj proti suchu, se

jeví obnova nebo budování nových vodních nádrží, jako téma velice aktuální a potřebné.

V této práci bude k analýze území a vyhledávání potenciálních profilů vhodných

k obnově využito především místní znalosti oblastní historie. Neméně důležitým podkladem

jsou také historické mapy a ortofotosnímky zkoumaného území.

Vytipované lokality budou srovnávány za účelem zjištění té k obnově nejvhodnější,

či nejvýhodnější. V jejich porovnání a hodnocení hraje roli několik kritérií, jmenovitě: Účel

nádrže, objem zadržené vody, hloubka vody v nádrži a odhad nákladů na realizaci obnovy

konkrétního vodního díla.

Vodní dílo s nejvyšším získaným hodnocením bude dále v této práci řešeno. Toto řešení

probíhá na úrovni studie. Pro tento účel budou proto mnohdy užívány odhady a zaváděny

zjednodušující předpoklady. Řešení bude spočívat v popisu místa vybraného vodního díla a

jeho historie. Dále budou pro profil na vodním toku určeny hydrologické poměry (N-leté

průtoky a průměrný průtok). Z technického hlediska bude řešeno těleso hráze a s ním

související funkční objekty. Těmito objekty je myšlen objekt spodní výpusti, samotná spodní

výpust, odpadní chodba, vývar na konci odpadní chodby, bezpečnostní přeliv, odpadní

koryto od bezpečnostního přelivu a vývar na konci odpadního koryta od bezpečnostního

přelivu. Toto řešení bude sestávat jednak z hydraulických výpočtů nutných ke správnému

návrhu objektů a jednak z výkresové dokumentace.

Vzhledem k tomu, že se jedná o studii, přiložená výkresová dokumentace bude obsahovat

základní přehledné výkresy. Těmi se rozumí: Zakreslení do základní vodohospodářské

mapy, situační výkres, vzorový příčný řez hrází, půdorysy bezpečnostního přelivu a objektu

spodní výpusti a řezy těmito objekty.

Další částí technického řešení bude i bilance vody v nádrži. K jejímu sestavení je nutná

znalost některých charakteristik celého díla. Takovými charakteristikami jsou například

batigrafické křivky nádrže, průsaky hrází, výpar vody apod. Bilance nádrže napomáhá

stanovit, kterak je možno nádrž provozovat, jak rychle a případně zda vůbec ji lze napustit.
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2. POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

2.1 Obecné informace

Řešené území se nachází v Ústeckém kraji, v okrese Louny, konkrétněji v okolí města

Podbořany.

Řeka Blšanka (č. h. p. 1-13-03-043) pramení v Doupovských horách, asi 3 km

severozápadně od Valče v okrese Karlovy Vary. Protéká mj. obcemi Lubenec, Kryry,

Blšany, Měcholupy a následně se u Trnovan zprava vlévá do Ohře. Její pramen se nachází

ve výšce 679,99 m nad mořem a ústí v nadmořské výšce 189,22 m. Nabývá délky 50,79 km

a její povodí zaujímá plochu 482,74 km2. [1] [3]

Blšanka je dotována několika přítoky, přičemž mezi nejvýznamnější patří Mlýnecký

potok, Podhora, Podvinecký potok, Očihovecký potok, Černocký potok, Klučecký potok a

Radičeveská strouha.

V horní části povodí, tedy v Doupovských horách, nalezneme především magmatické

horniny (tefrit, analcimit) a pyroklastické napadávky. V nižších částech jsou pak nalézány

sedimenty (pískovec arkózovitý, pískovec, slepenec, jílovec, prachovec) a spraše. [9]

Obrázek 2.1 - Mapa povodí Blšanky [3]
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Údolní niva toku je tvořena převážně polnostmi a chmelnicemi, velmi málo pak, a to

především v horní části toku, i lesy.

Podélný profil toku byl vygenerován z dat získaných analýzou výškopisu digitálního

modelu reliéfu. [10]

2.2 Hydrologické poměry

Povodí řeky Blšanky, stejně jako celá oblast Žatecka, se nachází v tzv. srážkovém stínu

Krušných hor a patří tak mezi nejsušší oblasti v České republice. Dlouhodobý průměrný

roční úhrn srážek v povodí Blšanky dosahuje hodnot od 400 do 600 mm a průměrná roční

teplota se pohybuje v rozmezí 6–9 °C (průměry za období od roku 1961 do roku 1990). [4]

Základní hydrologická data ze 13. června 2007 (ČHMÚ pobočka Ústí nad Labem,

Ing. Jirásková (Převzato z [5]).

Tabulka 2.1 – N-leté průtoky v m3.s-1

Ve známé historii bylo povodí Blšanky zasaženo dvěma významnými povodňovými

událostmi. Nejničivější byla povodeň 25. května 1872, která výrazně zasáhla řeky Střelu,

1 Poznámka: Pro profil „nad Podhorou“ byla hydrologická data získána interpolací – nebyla tedy vyhodnocena

ČHMÚ.

Tok Profil
A
(km2) Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100

Třída
(rok)

B
lš

an
ka

nad Očihoveckým p. 233.80 15.00 26.80 37.80 50.80 65.70 88.30 108.00 III. (2003)

nad Podvineckým p. 135.70 8.12 13.40 22.80 31.60 42.00 58.50 73.20 IV. (2007)

nad Podhorou1 89.21 6.61 10.85 18.50 25.65 34.10 47.45 59.40

na Mlýneckým p. 66.04 5.10 8.30 14.20 19.70 26.20 36.40 45.60 IV. (2007)

pod Řepany 43.00 3.80 6.20 10.60 14.70 19.50 27.20 34.00 IV. (2007)

nad Struhařským p. 26.40 2.80 4.60 7.90 11.00 14.60 20.30 25.30 IV. (2007)

nad Vrbickým p. 9.80 1.40 2.30 3.80 5.30 7.10 9.80 12.30 IV. (2007)


[…]


0.24 1.5 3.42 0.59 3.48 0.17 0.03 24.80 0.01 1.02 0.60

0.25 1.5 3.50 0.63 3.56 0.18 0.03 24.94 0.01 1.04 0.65

0.26 1.5 3.58 0.66 3.64 0.18 0.03 25.08 0.01 1.07 0.70

0.27 1.5 3.66 0.70 3.73 0.19 0.03 25.21 0.01 1.09 0.76

0.28 1.5 3.74 0.73 3.81 0.19 0.03 25.33 0.01 1.11 0.82

0.29 1.5 3.82 0.77 3.89 0.20 0.03 25.45 0.01 1.13 0.87

0.30 1.5 3.88 0.80 3.95 0.20 0.03 25.54 0.01 1.15 0.92

0.31 1.5 3.98 0.85 4.06 0.21 0.03 25.69 0.01 1.18 1.00

0.32 1.5 4.06 0.89 4.14 0.21 0.03 25.80 0.01 1.20 1.06

0.33 1.5 4.14 0.93 4.22 0.22 0.03 25.91 0.01 1.22 1.13

0.34 1.5 4.22 0.97 4.30 0.23 0.03 26.01 0.01 1.24 1.20

0.35 1.5 4.30 1.02 4.39 0.23 0.03 26.12 0.01 1.26 1.28

0.36 1.5 4.38 1.06 4.47 0.24 0.03 26.22 0.01 1.28 1.35

0.37 1.5 4.46 1.10 4.55 0.24 0.03 26.32 0.01 1.30 1.43

0.38 1.5 4.54 1.15 4.63 0.25 0.03 26.42 0.01 1.31 1.51

h (m) Q (m3.s-1) q (m2.s-1) yd (m) S (m2) v (m.s-1) hD0 (m) E (m) yc odh (m) yc vyp (m) y2 (m) y2-yd (m)

0.10 0.09 0.06 0.085 0.19 0.47 0.01 0.11 0.059 0.059 0.086 0.001

0.20 0.24 0.16 0.15 0.46 0.52 0.01 0.21 0.114 0.114 0.164 0.014

0.30 0.42 0.28 0.1 0.81 0.52 0.01 0.31 0.162 0.162 0.243 0.143

0.40 0.61 0.41 0.15 1.24 0.49 0.01 0.41 0.199 0.199 0.324 0.174

0.50 0.81 0.54 0.22 1.75 0.46 0.01 0.51 0.230 0.230 0.406 0.186

0.55 0.92 0.61 0.297 2.04 0.45 0.01 0.56 0.248 0.248 0.446 0.149

h (m) Q (m
3.

s
-1

) q (m
2.

s
-1

) yd (m) S (m
2
) v (m.s

-1
) hD0 (m) E (m) yc odh (m) yc vyp (m) y2 (m) y2-yd (m)

0.05 0.05 0.03 0.05 0.08 0.63 0.02 0.57 0.008 0.008 0.129 0.079

0.10 0.17 0.09 0.10 0.18 0.95 0.05 0.65 0.025 0.025 0.235 0.135

0.15 0.35 0.18 0.15 0.29 1.20 0.07 0.72 0.048 0.048 0.338 0.188

0.20 0.59 0.30 0.20 0.42 1.41 0.10 0.80 0.079 0.079 0.439 0.239

0.25 0.90 0.45 0.25 0.56 1.59 0.13 0.88 0.116 0.116 0.539 0.289

0.30 1.27 0.63 0.30 0.72 1.76 0.16 0.96 0.160 0.160 0.639 0.339

0.35 1.71 0.85 0.35 0.89 1.91 0.19 1.04 0.212 0.212 0.737 0.387

0.40 2.22 1.11 0.40 1.08 2.06 0.22 1.12 0.273 0.273 0.833 0.433

0.45 2.81 1.41 0.45 1.28 2.19 0.25 1.20 0.344 0.344 0.924 0.474

0.50 3.49 1.74 0.50 1.50 2.32 0.28 1.28 0.427 0.427 1.009 0.509

0.55 4.24 2.12 0.55 1.73 2.45 0.31 1.36 0.525 0.525 1.084 0.534

0.60 5.09 2.54 0.60 1.98 2.57 0.34 1.44 0.646 0.646 1.142 0.542
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10. FOTODOKUMENTACE

Fotografie č. 1 - Podjezd pod železniční tratí – křížení přístupové cesty od Pastuchovic se železnicí.

Fotografie č. 2 - Pohled na budoucí zátopu přibližně z místa pravobřežního zavázání hráze.
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Fotografie č. 3 - Křížení přístupové cesty s Podvineckým potokem – předpokládaný profil hráze.

Fotografie č. 4 - Propustek v křížení přístupové cesty s Podvineckým potokem.
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Fotografie č. 5 - Pohled proti vodě, na koryto nad propustkem.

Fotografie č. 6 - Pohled po vodě, na opevnění v profilu pod propustkem.
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Fotografie č. 7 - Pohled na levý břeh Podvineckého potoka v předpokládané zátopě.

Fotografie č. 8 - Pohled z cesty na budoucí vzdušní líc hráze. Cesta je oproti okolnímu terénu vyvýšená, to je považováno

za pozůstatek tělesa hráze.
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11. VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE

ČÍSLO NÁZEV MĚŘÍTKO

C.1 VODOHOSPODÁŘSKÁ MAPA 1:25 000

D.1 SITUACE 1:500

D.3 VZOROVÝ PŘÍČNÝ ŘEZ HRÁZÍ 1:100

D.4 PŮDORYS BEZPEČNOSTNÍHO PŘELIVU 1:50

D.5 ŘEZY BEZPEČNOSTNÍM PŘELIVEM 1:50

D.6 PŮDORYS OBJEKTU SPODNÍ VÝPUSTI 1:100

D.7 ŘEZ OBJEKTEM SPODNÍ VÝPUSTI 1:100
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