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Zadání bakalářské práce pana Martina Hladíka je zaměřeno zejména na problematiku
drobných vodních toků a lokalit malých vodních nádrží, jejichž velké množství v minulosti
na našem území z různých důvodů zaniklo.
Malé vodní nádrže pomáhají stabilizovat odtokové poměry v povodí toků, jsou
významnými víceúčelovými vodohospodářskými prvky a mají významný a nezastupitelný
význam jako součást krajiny.
Tyto skutečnosti se odráží i v zájmu Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního
prostředí na udržování a obnově malých vodních nádrží. Kromě obecně pozitivního
pohledu ústředních orgánů na malé vodní nádrže jako vodohospodářské a krajinné prvky
je realitou existence řady dotačních programů pro rekonstrukce a obnovu malých vodních
nádrží. Práce pana Martina Hladíka je koncipována jako zjednodušená studie
proveditelnosti obnovy malých vodních nádrží.
Při zpracování zadané práce vycházel student ze získaných podkladů (str. 26 až 28 práce)
a dále z podkladů zajištěných vlastní činností, místním šetřením a konzultacemi s
pracovníky praxe.
K řešení zadaných úkolů bakalářské práce přistupoval student průběžně a systematicky.
Postup v práci pravidelně konzultoval.
Na své práci pracoval student po celou dobu vymezeného období. Student prokázal
schopnost zpracovat úkol z oblasti hodnocení souvislosti existence vodních děl a okolního
prostředí se zahrnutím technických aspektů při posuzování jejich možné obnovy.
Textová část práce je přehledná a jasná, dobře strukturovaná a s pochopitelným závěrem
a doporučeními. Obrazová a další technická dokumentace vyhovuje obsahu řešených
úkolů v rámci bakalářské práce.

S ohledem na přístup studenta Martina Hladíka ke zpracování bakalářské práce hodnotím
tuto práci se zřetelem ke kritériím posuzovaným vedoucím bakalářské práce známkou

A – výborně

Pro úplnost uvádím základní kritéria, podle kterých jsem práci studenta hodnotil:

- ztotožnění se s úkoly podle zadání – hodnocení A,
- schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků úkolu – hodnocení A,
- schopnost komunikovat s pracovníky praxe a dalšími odborníky a kriticky zahrnout
požadavky praxe do výsledného řešení – hodnocení A,
- samostatnost při zpracování zadaného úkolu – hodnocení A.

V Praze dne 15. června 2017 doc. Ing. Ladislav Satrapa, CSc.